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Introduction
Considering that with each day more and more people start to care about an

environment. It is verified at least by a steady growth of interest according to Google

Trends search by the word “climate change”. Paris Agreement, which was signed in

2016, is one of the precursors of global consciousness about the climate change. It is

obvious that with a such a rapid growth in world’s GDP, which has almost doubled for

the past 20 years, businesses all around the world had made an impact on the world’s

environmental state. Starting from a huge leap of production rate in China to an increase

of wealth of emerging markets, which result in an increased consumption of goods and,

consequently, wastage. As of now, the global temperature already increased by 2

degrees Fahrenheit or 1.15 degrees Celsius, compared with pre-Industrial era. Despite

the fact it might seem as a small tradeoff between economic growth, it actually damages

Earth in a big way by driving temperature extremes, reducing sea ice and changing

natural habitats for different species. All in all, the rapid economic growth brings with

itself not only a good thing, such as comfort, wealth and satisfaction of almost all needs,

but also a great risk not only to the business in general, but whole humanity.

Not only researches around the world are worried about the climate change, but

also prominent entrepreneurs. It can be seen in a huge increase of popularity of such

people as Elon Musk. Musk’s companies have been stating their mission as “to

accelerate the world’s transition to sustainable energy” since their beginning. Back in

the day it was assessed as a joke – that a small startup from California can outperform

and can have a bigger market capitalization than used-to-be giants, as General Motors.

However, nowadays it is the reality – sustainability and environmental issues became

not only the fancy topics of discussions, but the big value drivers for businesses all

around the world.

However, what about investors’ side? According to JPMorgan Investment

Outlook for 2020, starting onward, an increased market volatility can take place in

2020, because that is an election year for U.S. President. In addition, now during the

COVID-19 pandemic, this uncertainty is likely to become even higher. Obviously, an

increased market volatility in U.S. would have to some extent a spillover effects on

other markets. Market volatility, which can be described as an increased range of

possible returns on assets, is one thing that every investor should consider for. In other

words, market volatility is the risk measure, meaning that there is a wider range of

possible final values for investor’s investment. As it is said in the same JPMorgan

Investment Outlook for 2020, due to an increased market volatility and uncertainty on

the market, investors should stick to their plans and make investment decisions despite

of any political or geo-political news arise. However, every investment decision should
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be still done in accordance to external factors, therefore, an investor most likely would

like to know – what assets or what regions are impacted by these unexpected events

from either political news or environmental news? In addition, according to Vanguard’s

economic and market outlook for 2020, global growth is likely to decline in the future

years, which in turn would mean a narrower room for investments to take place.

However, in 2019 U.S. equity market in the face of S&P 500 has risen up over 25%, but

GDP growth across the world is still at all times low, meaning that there is a limited

amount of money to be made in the future. Therefore, while making investments,

investors should be aware of securities and theirs’ risk-return tradeoff they are opting to.

Besides, as 2019 and 2020 have already shown, a one or two words written by a famous

and important person (such as Donald Trump or Elon Musk) can deteriorate stocks’

returns. However, such tweets are just a drop in the ocean, compared to the big news,

such as bankruptcy of a company, new legislative requirements to firms or a pandemic

outbreak in the region. Therefore, it is wise for investors to actually understand, what

industries would be more or less stable in the light of unexpected shocking events on the

market.

Research goal is determined as to find out sectors of economy, which are less

influenced by important environmental events.

Research questions, answers for which would help to achieve the paper’s

research goal, are defined as follows, based both on the prior academic research and an

interest from investor community:

Question 1 – Do events of this study affect stock performance of companies

from the sample?

Question 2 – Which economy sectors are less influenced in regard to these

events?

Question 3 – How do U.S. and Russian stock markets differ in regard to the

reaction to these events?

Research goal is going to be achieved through several research objectives, which

are outlined below:

1. Acquire and synthesize knowledge about ESG factors;

2. Understand and synthesize risk mitigation techniques by investors

3. Analyze previous researches on climate risk incorporation into valuation

4. Propose an empirical methodology for the analysis of climate risk impact

on stock returns

5. Acquire and describe the data for the analysis and conduct the event

study analysis
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6. Synthesize the results of the analysis and propose managerial

implications of the findings

This research is structured in accordance with an aforementioned structure and

consists of introduction, three chapters, final discussion on the subject, references list

and appendices.

In the first chapter, a description of different type of risks for financial investors

is going to be discussed. Next, a brief literature overview on risk management

approaches is going to be done. Such approaches include diversification, hedging,

insurance and loss prevention. That is done in order to understand the current situation

on effectiveness of such procedures for investors.

In the second chapter author is dedicated to examine theoretical background on

the research subject and its aspects. First, author is dedicated to show the justification of

environmental risk and its relevance through literature review on the research subject.

Second, an acronym “ESG”, which means Environmental, Social and Governance

factors, is examined. These factors are analyzed first from historical view: the moment

that term was coined and how it was developed over time. More narrowly, such term as

“climate risk” is explored, which is attributed to Environmental part of ESG scoring

system. Simultaneously, in the second chapter environmental events are highlighted, in

order to include to empirical research.

As for the third chapter, an examination of previous researches on the similar

matter is done and an examination of possible empirical methodology for this research.

As a result, author chose event studies analysis for the paper. In the same chapter,

author proposes the methodology and describes the methodology in more details.

Author lists events, which are most likely to affect the stock performance, and which are

to be included in the event study analysis. Apart from that, research design is being

described.

Further, author examines data sample collection process and includes the empirical

research itself. In the first part of the paper, author describes the reasoning behind

choosing the sample companies for an empirical study.

This research is based on 130 common stock equities from U.S. and Russian

stock exchanges respectively. These stocks were chosen in accordance with their ESG-

scoring and GICS sector classification. Author wanted to depict the picture of stocks

from different sectors and geography. Final list of the GICS sectors, which would be

fruitful for the research, is:

• Information Technology

• Health Care

• Financials
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• Real Estate

• Consumer Discretionary

• Industrials

• Communication Services

• Consumer Staples

• Energy

• Materials

• Utilities

These sectors are being assigned to 130 aforementioned stocks with the main

goal to answer the question – how different sectors react to environmental events and

subsequent answer as to what sectors are less impacted by environmental events.

As for the data sources - data on common stock returns was collected through

publicly available source – Yahoo!Finance. ESG risk profiles was also found on

Yahoo!Finance portal, these ESG scores are Sustainalytics’ ESG Risk Ratings. Choice

of Yahoo!Finance was as such due to the availability of Sustainalytics’ ESG Risk

Rating, because this same rating was used in the previous research done by Robert

Engle in 2019, therefore, it is fair to say this rating is verified in academic community.

A more detailed review on this paper is going to be done in the next chapter.

1. Risk management overview: main financial risks and mitigation

techniques
As the title implies, in this chapter a discussion about different risks, which investors are

faced with, is going to be done. In order to understand it better, first, it is needed to

define what “risk” actually means in finance world. Therefore, on a conceptual level,

risk is some degree of uncertainty or variability of your potential return under

investment decision. (Investor.gov) On a more applied and mathematical level, risk is a

standard deviation or variance (which is standard deviation squared). (Brealey et al.

2013) of returns on a given security. In order to calculate standard deviation of a

security, which is a risk measure, following equation sheds some light on the process:

𝜎 = #∑(𝑥' − 𝑥̅')
+

𝑁

Where 𝑥' is an actual return on security m; 𝑥̅' is a mean of returns on security; N –

number of observations

It is usual for investors to face one type of risk or another, however, most of the times

investors would face the whole list of different risks. These risks can be categorized

based on the source of these risks (Modigliani et al. 2010)
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• Credit risk

• Market risk

• Settlement risk

• Liquidity risk

• Operational risk

• Legal risk

To start with, credit risk is a type of risk, when one party is not to fulfill its

obligations on contract. For instance, if an investor puts his money on a deposit account

and bank, where this deposit is held, goes bankrupt – that is a situation of a credit risk

realization.

Next, a market risk or systematic risk, is a risk to economic well-being of a

financial institution due to sharp movements of prices on the market. This kind of risk

cannot be diversified away due to the fact it applies to the market as a whole, therefore,

even if an investor invests into several securities, this is not going to decrease his

exposure to market risk.

Settlement risk, as described by International Financial Risk Institute, is a risk of

a failed transaction between the parties. This risk includes parts of credit risk

(counterparty risk) and liquidity risk.

Liquidity risk is another important risk, which heavily realized back in financial

crisis 2007; this is a risk of a financial institution being unable to make transaction of a

financial instrument near or at the market value. This can be seen as a wide Bid-Ask

spread, meaning that a financial instrument cannot be traded without making a

substantial loss.

Legal risk is a risk of loss due to lack of either legal standards or ethical

standards or contractual obligations by the market player (be it either a financial

institution or a company). Such risk was realized during the Enron scandal, when

company officials intentionally breached the law.

Operational risk is a “risk of loss due to inadequate or failed internal processes,

people and systems, or from external events” (Principles for the Sound Management of

Operational Risk, Basel Committee on Banking Supervision, 2011). Major categories of

operational risk, according to The Global Association of Risk Professionals, are as

follows, based on the source of a loss being done to the company:

• Employee – due to action or inaction of an employee

• Business process – due to firms’ execution of business operations

• Relationships – due to interaction with other stakeholders

• Technology – due to failure of a technology, data or information
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• External – due to people or entities outside the firm, cannot be controlled

As it was stated, this research focuses on the analysis of company’s stock

returns, affected by one or another environmentally-connected events. If it is assumed

that returns are affected, therefore it can be concluded companies bear some risks

within, which are connected to these events. When event takes place, these risks realize

to some extent. As it was mentioned, risks are being categorized based on the source,

where this risk comes from.

All types of risks affect investment decisions for both investors and companies.

As corporate finance theory highlights, there are three main decisions done by the

company: investment decision, financing decision and dividend decision. Therefore, this

research is primarily concerned about investment decisions done by either an investor or

a company, because investment choice includes three main stages. First, asset allocation

stage, which describes the asset class, where an investor wants to put some money.

Second, asset selection stage, during which an investor looks through all possible

choices of assets of the same class and makes a final call on to which security exactly he

or she wants to put his or her money in. During this stage process of due diligence is

done. This research aims to connect with this process. During this stage investment risks

are clarified and then, an investor can understand whether the risk-return tradeoff is

suitable for him or not. Last stage of the investment choice process is performance

evaluation. As the name implies, after the investment is made, investor evaluates his or

her return on the investment and comes up with an understanding whether the

investment was successful or not.

However, what can be done in order to manage all these risks? As the universe

of risk management is quite wide, it is needed to somehow structure it into mutually

exclusive and collectively exhaustive categories. In “Risk Management and Financial

Institutions” by John C. Hull, author comes up with the following structure, which fits

the aforementioned criteria. First strategy of risk management is risk decomposition,

which implies identifying each risk one by one and coming up with a proper way of

managing this risk. As an example of this strategy of risk management, hedging can

illustrate it. For instance, taking as an example random airline company – it is of

conventional understanding that most of its costs are fuel costs. However, it is also

known, that a risk of extremely high volatility of oil prices is present nowadays,

therefore, after this risk is identified by company’s risk managers, different actions can

be undergone. To hedge its purchasing oil prices from its suppliers (through derivative

financial instruments, as an example) is one way of handling of such risk.
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However, in Okulov’s book “Risk management” a deeper explanation what

hedging is presented. Hedging can be regarded as a special case of Markowitz

diversification, when one asset perfectly negatively correlates to another asset, thus,

making a total risk of portfolio equaled to zero and losses in one asset are outweighed

by profits in another or vice versa. However, due to the fact that it is so rare that assets

can be perfectly negatively correlated, investors usually use derivative financial

instruments for that mission. Since this research paper is not aiming to describe

derivative financial instruments, only a short introduction to the term and its meaning is

going to be presented. Derivate financial instrument is a type of a contract, under which

fixes rights and liabilities of two parties signing the contract about some underlying

asset. Most common types of derivative instruments are as follows:

• Forward and futures contracts

• Swap contracts

• Option contracts

As for underlying assets, pool of such assets is quite wide and includes the following:

• Commodities, such as energy materials and metals

• Currencies, such as USD or EUR

• Securities, such as common shares of companies

• Financial market indicators, such as interest rates or stock market indexes

• Weather

• Energy

• Other derivative instruments

In addition, in a recent research paper, Robert Engle also came up with an interesting

application of hedging in portfolio management.

As it is discussed in Engle et al. (2019) paper “Hedging Climate Change News”,

with the changing climate in the world, investors need to look for a suitable hedging

strategy, which would perform good in a long-run against realization of climate risk.

That is supported by the fact regular futures or options cannot really hedge against this

type of risk due to the fact no one can assure that, during the climate disaster, he or she

will pay back on its contract. That can be explained by the fact, most probably, in such

an event, everyone at the same time would like to exercise their options. As the main

deliverable, Engle et al. attempted to develop dynamic hedging strategy, which would

use news-based indices as the benchmark of the change in climate risk. In order to
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hedge this change in climate risk, researches propose to hedge it through common

stocks.

In addition, since most of the time investors are worried not about the actual

realization of the risk itself, but rather about the uncertainty this risk implies on the

future. This assumption was also used in Engle’s paper, in which the hedging itself was

proposed against climate change news. The methodology of the research is explained in

the following steps.

As a first step, researches have come up with two indices, which reflected

climate change as a topic in news. As the primary news source researches chose the

Wall Street Journal. WSJ Climate Change Index reflects the amount of news somehow

connected to climate change. However, this index does not reflect whether news was

positive or negative, which is a substantial error, because good news about climate

change (e.g. technology development on containing CO2 emissions) would lower

climate risk, rather than increase it. Therefore, another index was calculated. Another

index was based on sentiment analysis in order to measure intensity of negative climate-

related articles. This is done in order to actually find out the degree to which articles are

negative or not.

Next step was to construct well-diversified portfolio, which is to diversify away

climate risk. As it was already stated, pool of assets to include into the portfolio is

framed into common stock equity based in U.S. Penny stocks (stocks priced below $5

threshold) were not included into the research alongside with microcap companies,

because it can potentially distort the returns of hedges portfolio according to Fama and

French paper of 2008.

As asset pool is identified, it is then needed to rank these stocks by their ESG

risks exposure. Engel et al. do that by including data from third-party providers of ESG

data on such companies. These data-providers are MSCI and Sustainalytics. For

instance, MSCI rates companies by several environmental subcategories. Threshold for

including the company into “good” or “bad” condition on the subcategory is restricted

for others, therefore, it is unknown how the back analysis looks like. Nevertheless,

researches produced their MSCI E-Score by subtracting total score in negative

environmental subcategories from total score in positive environmental categories. It is

worth mentioning that, despite the fact these categories are a good proxy for

environmental risk exposure of the company, however, it would be more accurate to

assess the company by the exposure to one specific indicator, such as Energy & Climate

Change. Obviously, a company, such as Conoco Philips, would be much more exposed

to that specific risk, than a cleantech company. Yet however, in Engle et al.’s paper, it is

found that industries with the lowest environmental score, according to Sustainalytics
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ranking, are Personal Services, Water Transportation and Motion Pictures. Surprisingly,

oil and gas industry is not even in the top-3 industry by the worst environmental rating.

In the research, a mimicking portfolio approach is being used. As a result,

researchers found out a correlation of 0.17 for Sustainalytics hedged portfolio and an

improvement of climate news. In other words, return for hedged portfolio would

averagely increase with the improvement in climate change news by 0.17.

Second broad strategy of risk management in finance is risk aggregation. In

order to reduce its risk exposure, companies or investors can be well-diversified, so the

market risk, which affects the market as a whole, takes up as little room in their

portfolio as possible. These two strategies have the same goal – reducing risk; yet

however, they do it differently. If hedging is considered, usually this type of risk

reduction strategy is seeking a negatively correlated asset with your existing asset. For

example, commodity market and stock market can be assets of that nature. Usually,

when stock market moves into one direction, commodity market would move the other

way. By including negatively correlated assets in the portfolio, an investor can limit his

or her losses in one asset by making profit in another asset.

As for the diversification strategy, that is a way of decreasing market risk

component in the overall risk structure of the portfolio by including different assets into

the portfolio. The degree to which this strategy is successful depends on the asset

classes and their volume or, portfolio structure. Here it is needed to distinguish between

two ways of diversification. First, naïve diversification is an equally distributed sum of

money among several random assets. The term “naïve” comes from the fact that an

investor choses asset randomly, assuming they are not correlated or have 𝜌=0, speaking

in statistical terms. However, it is not always possible, because most of the time assets,

especially assets of the same class, e.g. equities, would have correlation of some sort.

By naively diversifying, an investor can decrease its risk exposure to the certain limit by

diversifying away specific risks, however, market risk component would still be present.

In order to estimate the market risk of an asset, it is needed to calculate covariance of an

asset and fully diversified portfolio, in practice it is often regarded as market index, such

as S&P 500. Another important measure for either stand-alone asset or portfolio is a

beta-coefficient. That is a relation between its own market risk to the risk of the market

as a whole.

𝜷𝒂 = 𝝈[𝑹𝒂] ∗ 𝝆𝒂𝒎/𝝈[𝑹𝒎]

All this brings us to Capital Asset Pricing model, proposed by William F. Sharpe in

1964. That is the model of asset prices equilibrium, which are set in the market

condition. That is also a practical tool for current day investors around the globe in
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order to come up with a fair risk premium for different kinds of assets. CAPM assumes

two important points: (1) a presence of so-called Risk-free rate, at which all investors

can borrow and lend, (2) all investors have the same expectation on expected values,

standard deviations and correlation coefficients. (Sharpe, 1964) Surely, such

assumptions cannot be hold true in the real-world terms, however, the model still proves

to be efficient now.

𝑬[𝑹𝒂] = 𝑹𝒇 + 𝜷𝒂 ∗ (𝑬[𝑹𝒎] − 𝑹𝒇)

Where

E[Ra] – expected return on an asset

Rf – risk-free rate

𝜷𝒂 – beta of an asset

(E[Rm] – Rf) – market risk premium

Another way of diversification is called Markowitz diversification, in the name of Harry

Markowitz, who proposed world-famous Modern Portfolio theory. This diversification

assumes such asset selection, in order to either minimize risk with a proposed expected

return or maximize expected return with a proposed level of risk. Markowitz

diversification allows any investor to make an optimal portfolio of assets in regard to

investor’s risk appetite. However, rarely investors use Markowitz diversification in real

life. (Okulov, 2019)

Limitation is another approach of financial risk management. As the name

implies, this type of risk management limits some characteristic of a financial portfolio.

There are two main types of limitation: structure limitation and position limitation. As

for the first type of limitation – structure limitation – this type of limitation implies

exact limits of money to be invested into specific asset. Generally speaking, that

determined portfolio structure and, therefore, is densely connected to diversification. As

it was mentioned before, by diversifying, investor has a set of assets in his or her

portfolio with different weights, in order to have a well-diversified portfolio. If these

weights are limited, a fact of limitation risk management is therefore present. Limitation

can be regarded as a more active investing approach, that just a diversification, because

during the time horizon, an investor can change limits and, therefore, change his or her

portfolio structure. Such thing as limit list can take place, so it is pre-determined what

kind of assets can be and what kind of assets cannot be included into portfolio. By doing

so, investor can decrease different risks within his or her portfolio. As an example, by

setting limits to investing into small-cap stocks with low number of intra-day

operations, investor can decrease his or her liquidity risk. This type of limitation can be

also applied by financial regulators to institutional investors in order to decrease overall
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risk of financial system. Another view on structure limitation can be that this type of

limitation is essentially an investment strategy, if an investor defines limits in regard to

different criteria.

Another form of limitation – position limitation – is the type of limitation, which

declares limits on losses or profits during trading operation. For instance, if a trader has

an open position, which falls by 10%, and there is a position limitation on 10% loss,

then command “stop-loss” is being processed and this trading position must be closed.

Most important drawback of such risk management strategy is that if there are limits on

positions and an investor pulls out his or her investment, he or she makes actual loss.

Simultaneously, if there are no limits, there is a possibility that after a fall in price, asset

can appreciate in the future period, therefore, risk is not realized.

First chapter summary
In the first chapter an overview of possible risks and ways to manage them have been

overviewed. The term “risk” itself was explained in statistical measures as standard

deviation of returns. This information in particular is extremely useful in this paper, as

research question #2 is asking about exposure of sectors, hence, it is now clear that

standard deviation will be used as a proxy of events’ influence on stock returns, thus, it


[…]

T0 - 18 0.485715 0.450524 22.070165 0.095899
T0 - 17 -0.435472 0.015052 24.828936 0.003021
T0 - 16 -0.475069 -0.460017 27.587707 -0.087582
T0 - 15 0.588900 0.128883 30.346478 0.023396
T0 - 14 0.213767 0.342650 33.105248 0.059553
T0 - 13 0.450212 0.792862 35.864019 0.132394
T0 - 12 0.505461 1.298323 38.622790 0.208911
T0 - 11 -0.923542 0.374781 41.381560 0.058260
T0 - 10 -1.037167 -0.662386 44.140331 -0.099700
T0 - 9 0.660583 -0.001803 46.899102 -0.000263
T0 - 8 0.138884 0.137081 49.657872 0.019453
T0 - 7 2.488044 2.625124 52.416643 0.362590
T0 - 6 -0.292778 2.332346 55.175414 0.313993
T0 - 5 -0.236009 2.096337 57.934184 0.275419
T0 - 4 -0.414745 1.681592 60.692955 0.215850
T0 - 3 -1.741095 -0.059504 63.451726 -0.007470
T0 - 2 0.018287 -0.041216 66.210496 -0.005065
T0 - 1 0.436644 0.395427 68.969267 0.047614
T0 -0.427288 -0.031860 71.728038 -0.003762
T0 + 1 -1.048506 -1.080366 74.486809 -0.125179
T0 + 2 0.180548 -0.899818 77.245579 -0.102381
T0 + 3 0.510572 -0.389246 80.004350 -0.043518
T0 + 4 0.068079 -0.321168 82.763121 -0.035303
T0 + 5 0.301172 -0.019996 85.521891 -0.002162
T0 + 6 0.756561 0.736565 88.280662 0.078393
T0 + 7 -0.256901 0.479664 91.039433 0.050272
T0 + 8 -0.527344 -0.047680 93.798203 -0.004923
T0 + 9 -0.307910 -0.355589 96.556974 -0.036187
T0 + 10 0.375488 0.019898 99.315745 0.001997
T0 + 11 -0.112643 -0.092745 102.074515 -0.009180
T0 + 12 -0.616457 -0.709202 104.833286 -0.069266
T0 + 13 -0.882268 -1.591470 107.592057 -0.153429
T0 + 14 -0.247843 -1.839313 110.350827 -0.175093
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T0 + 15 0.983349 -0.855965 113.109598 -0.080483
T0 + 16 0.827372 -0.028592 115.868369 -0.002656
T0 + 17 0.776255 0.747663 118.627139 0.068646
T0 + 18 -0.839424 -0.091761 121.385910 -0.008329
T0 + 19 -0.748244 -0.840005 124.144681 -0.075391
T0 + 20 -0.990422 -1.830427 126.903452 -0.162486
T0 + 21 0.522478 -1.307950 129.662222 -0.114864
T0 + 22 -0.467979 -1.775929 132.420993 -0.154329
T0 + 23 -0.497699 -2.273628 135.179764 -0.195553
T0 + 24 -2.000633 -4.274261 137.938534 -0.363930
T0 + 25 -2.365065 -6.639326 140.697305 -0.559733

Industrials

Average AR, % Average CAR, % Average CAR variance Theta
T0 - 25 -0.542970 -0.542970 2.586494 -0.337614
T0 - 24 -0.224121 -0.767091 5.172989 -0.337269
T0 - 23 -0.589608 -1.356699 7.759483 -0.487043
T0 - 22 0.172424 -1.184274 10.345978 -0.368185
T0 - 21 -0.739804 -1.924078 12.932472 -0.535035
T0 - 20 1.745079 -0.178999 15.518967 -0.045438
T0 - 19 1.206486 1.027487 18.105461 0.241475
T0 - 18 0.677871 1.705358 20.691956 0.374899
T0 - 17 1.571636 3.276994 23.278450 0.679201
T0 - 16 0.848659 4.125653 25.864945 0.811217
T0 - 15 -0.770075 3.355578 28.451439 0.629093
T0 - 14 0.199759 3.555337 31.037934 0.638167
T0 - 13 0.023954 3.579292 33.624428 0.617262
T0 - 12 1.188645 4.767936 36.210923 0.792338
T0 - 11 1.491932 6.259869 38.797417 1.004995
T0 - 10 0.393977 6.653845 41.383912 1.034325
T0 - 9 0.319196 6.973042 43.970406 1.051579
T0 - 8 -0.311475 6.661567 46.556901 0.976302
T0 - 7 2.626327 9.287894 49.143395 1.324905
T0 - 6 -1.026373 8.261521 51.729890 1.148654
T0 - 5 0.157020 8.418541 54.316384 1.142277
T0 - 4 -0.345524 8.073017 56.902879 1.070209
T0 - 3 -3.488948 4.584068 59.489373 0.594335
T0 - 2 -0.678142 3.905927 62.075868 0.495750
T0 - 1 0.586274 4.492201 64.662362 0.558642
T0 -0.501602 3.990599 67.248857 0.486626
T0 + 1 -1.167674 2.822925 69.835351 0.337802
T0 + 2 0.457607 3.280532 72.421846 0.385487
T0 + 3 2.038455 5.318986 75.008340 0.614149
T0 + 4 2.700389 8.019375 77.594835 0.910383
T0 + 5 1.784943 9.804318 80.181329 1.094916
T0 + 6 0.621721 10.426039 82.767824 1.146010
T0 + 7 -0.752325 9.673714 85.354318 1.047081
T0 + 8 -0.467747 9.205967 87.940813 0.981690
T0 + 9 1.186511 10.392478 90.527307 1.092268
T0 + 10 0.608691 11.001169 93.113802 1.140071
T0 + 11 -0.105451 10.895718 95.700296 1.113779
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T0 + 12 -1.542072 9.353646 98.286791 0.943481
T0 + 13 -0.269471 9.084175 100.873285 0.904477
T0 + 14 -0.557166 8.527009 103.459780 0.838322
T0 + 15 -0.271559 8.255450 106.046274 0.801665
T0 + 16 -2.845351 5.410099 108.632769 0.519069
T0 + 17 -0.649440 4.760659 111.219263 0.451416
T0 + 18 -4.961980 -0.201321 113.805758 -0.018872
T0 + 19 -5.345417 -5.546738 116.392252 -0.514133
T0 + 20 3.175639 -2.371099 118.978747 -0.217378
T0 + 21 0.530846 -1.840253 121.565241 -0.166906
T0 + 22 -1.042348 -2.882601 124.151735 -0.258707
T0 + 23 -1.983794 -4.866395 126.738230 -0.432268
T0 + 24 -2.234308 -7.100703 129.324724 -0.624397
T0 + 25 -2.731265 -9.831969 131.911219 -0.856051

Materials

Average AR, % Average CAR, % Average CAR variance Theta
T0 - 25 -0.149149 -0.149149 19.591230 -0.033697
T0 - 24 0.315583 0.166433 39.182459 0.026589
T0 - 23 -0.426082 -0.259649 58.773689 -0.033868
T0 - 22 -0.123675 -0.383324 78.364918 -0.043302
T0 - 21 -0.300398 -0.683721 97.956148 -0.069082
T0 - 20 0.646662 -0.037060 117.547378 -0.003418
T0 - 19 0.288808 0.251748 137.138607 0.021497
T0 - 18 -0.066162 0.185586 156.729837 0.014824
T0 - 17 1.123473 1.309060 176.321066 0.098584
T0 - 16 0.682323 1.991382 195.912296 0.142273
T0 - 15 1.038841 3.030223 215.503525 0.206418
T0 - 14 -0.464403 2.565820 235.094755 0.167342
T0 - 13 -0.065881 2.499939 254.685985 0.156649
T0 - 12 1.811091 4.311030 274.277214 0.260307
T0 - 11 -0.345539 3.965491 293.868444 0.231324
T0 - 10 -0.101624 3.863867 313.459673 0.218238
T0 - 9 -0.158117 3.705750 333.050903 0.203058
T0 - 8 0.637398 4.343148 352.642133 0.231280
T0 - 7 -0.575103 3.768046 372.233362 0.195303
T0 - 6 -0.471678 3.296368 391.824592 0.166529
T0 - 5 -0.102338 3.194030 411.415821 0.157470
T0 - 4 0.103806 3.297836 431.007051 0.158850
T0 - 3 -0.126723 3.171113 450.598281 0.149388
T0 - 2 -0.431383 2.739729 470.189510 0.126349
T0 - 1 0.412160 3.151889 489.780740 0.142420
T0 -0.038761 3.113129 509.371969 0.137937
T0 + 1 -0.362100 2.751028 528.963199 0.119614
T0 + 2 -0.962163 1.788866 548.554429 0.076378
T0 + 3 -0.108810 1.680056 568.145658 0.070485
T0 + 4 0.132582 1.812638 587.736888 0.074769
T0 + 5 0.620552 2.433189 607.328117 0.098733
T0 + 6 0.818593 3.251782 626.919347 0.129872
T0 + 7 -0.169108 3.082674 646.510576 0.121238
T0 + 8 -0.243217 2.839457 666.101806 0.110018
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T0 + 9 0.003920 2.843377 685.693036 0.108585
T0 + 10 -0.319421 2.523956 705.284265 0.095039
T0 + 11 0.276352 2.800309 724.875495 0.104010
T0 + 12 0.083722 2.884030 744.466724 0.105701
T0 + 13 0.363142 3.247172 764.057954 0.117474
T0 + 14 0.271089 3.518261 783.649184 0.125680
T0 + 15 0.810538 4.328799 803.240413 0.152737
T0 + 16 -0.152727 4.176072 822.831643 0.145584
T0 + 17 -0.746319 3.429752 842.422872 0.118167
T0 + 18 -0.488356 2.941396 862.014102 0.100184
T0 + 19 -2.965480 -0.024084 881.605332 -0.000811
T0 + 20 0.478368 0.454284 901.196561 0.015133
T0 + 21 0.136898 0.591182 920.787791 0.019482
T0 + 22 0.410131 1.001313 940.379020 0.032653
T0 + 23 1.075322 2.076635 959.970250 0.067024
T0 + 24 0.937482 3.014117 979.561479 0.096304
T0 + 25 4.356023 7.370140 999.152709 0.233163

Utilities

Average AR, % Average CAR, % Average CAR variance Theta
T0 - 25 1.519930 1.519930 9.397385 0.495816
T0 - 24 -0.115156 1.404775 18.794771 0.324032
T0 - 23 0.217764 1.622538 28.192156 0.305584
T0 - 22 0.069344 1.691882 37.589541 0.275954
T0 - 21 0.729478 2.421360 46.986927 0.353241
T0 - 20 -0.378120 2.043240 56.384312 0.272107
T0 - 19 0.467644 2.510884 65.781697 0.309581
T0 - 18 -0.662207 1.848677 75.179083 0.213212
T0 - 17 1.212144 3.060821 84.576468 0.332823
T0 - 16 0.392431 3.453252 93.973853 0.356225
T0 - 15 1.563718 5.016970 103.371238 0.493448
T0 - 14 1.774071 6.791041 112.768624 0.639502
T0 - 13 1.145077 7.936118 122.166009 0.718014
T0 - 12 1.509585 9.445703 131.563394 0.823506
T0 - 11 2.564823 12.010526 140.960780 1.011609
T0 - 10 -1.618216 10.392310 150.358165 0.847517
T0 - 9 0.609433 11.001744 159.755550 0.870429
T0 - 8 1.923409 12.925152 169.152936 0.993793
T0 - 7 -1.001644 11.923508 178.550321 0.892326
T0 - 6 0.085673 12.009181 187.947706 0.875981
T0 - 5 0.373787 12.382968 197.345092 0.881478
T0 - 4 1.785120 14.168089 206.742477 0.985363
T0 - 3 -1.683980 12.484108 216.139862 0.849161
T0 - 2 1.746389 14.230497 225.537248 0.947569
T0 - 1 1.296932 15.527430 234.934633 1.013039
T0 0.670290 16.197720 244.332018 1.036248
T0 + 1 -1.964917 14.232803 253.729403 0.893522
T0 + 2 0.952651 15.185454 263.126789 0.936150
T0 + 3 0.541700 15.727155 272.524174 0.952681
T0 + 4 0.875724 16.602879 281.921559 0.988825
T0 + 5 -0.868253 15.734626 291.318945 0.921875

118

T0 + 6 0.104763 15.839389 300.716330 0.913398
T0 + 7 0.009994 15.849383 310.113715 0.900019
T0 + 8 0.305835 16.155217 319.511101 0.903795
T0 + 9 1.415224 17.570441 328.908486 0.968825
T0 + 10 1.812806 19.383247 338.305871 1.053833
T0 + 11 0.101937 19.485184 347.703257 1.044961
T0 + 12 -1.059408 18.425776 357.100642 0.975058
T0 + 13 0.963624 19.389400 366.498027 1.012811
T0 + 14 -0.047770 19.341629 375.895413 0.997607
T0 + 15 0.767763 20.109392 385.292798 1.024480
T0 + 16 -3.325935 16.783457 394.690183 0.844799
T0 + 17 0.052401 16.835858 404.087569 0.837524
T0 + 18 -3.493112 13.342745 413.484954 0.656168
T0 + 19 -2.431336 10.911409 422.882339 0.530605
T0 + 20 1.195268 12.106677 432.279724 0.582294
T0 + 21 2.204750 14.311427 441.677110 0.680974
T0 + 22 -1.104070 13.207357 451.074495 0.621859
T0 + 23 -1.128813 12.078544 460.471880 0.562876
T0 + 24 -2.171032 9.907512 469.869266 0.457063
T0 + 25 -5.937030 3.970482 479.266651 0.181365