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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Research questions, answers for which would help to achieve the paper’s research goal, are defined as follows, based both on the prior academic research and an interest from investor community:

Question 1 – Do events of this study affect stock performance of companies from the sample?

Question 2 – Which economy sectors are less influenced in regard to these events?

Question 3 – How do U.S. and Russian stock markets differ in regard to the reaction to these events?

As a result of the research, following conclusion are reached – events of the research do on average impact stock performance of the chosen data sample, and since this data sample is both large enough and representative enough in terms of sectors inclusion, a conclusion on the whole stock market can be inferred.

This topic is original and as a result it was covered to significant extent. The aim and tasks of the Thesis are defined in an accurate manner and they logically correspond to each other and to the content of the Thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The Thesis is logically aligned, all structural parts correspond to each other. Theoretical and practical parts are logically linked to each other.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

All research objectives are fully covered in accordance to the formulated research problem. Student managed to apply the latest trends in relevant research and this application corresponds to the research objectives.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Selected tools and methods are high-quality with very good reasoning and relevance. Data validity is adequate as well as used data is adequate for the chosen research tools and methods. List of references is complete and relevant

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Student has managed to find research problem and to set research objectives in accordance with this problem. Student has contributed to selecting and justifying the research model to full extent and has managed to develop and apply proper methodology to set objectives.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The developed insights would be especially useful for both investors and academic researches around the world due to several reasons. Environmental nature of all events of this study and actual impact on almost all sectors during most of the events show the utmost importance of climate change topic and forces investors to take that into account in their future investment decisions.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The master thesis is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Baskhaev Georgii meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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